
 

 

Copia 
CITTA’ DI CHERASCO 

 
Provincia di Cuneo  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

                                                                      N. 49 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA 
I COMUNI DI CHERASCO, LOMBRIASCO E OSASIO.           

 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti trenta 
nella solita sala delle riunioni.  

 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo consiglio Comunale in seduta pubblica in sessione Straordinaria 
di Prima convocazione. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
1.   DAVICO Carlo - Sindaco Sì 
2.   FERRONDI Umberto - Assessore Sì 
3.   BOTTERO Elisa - Assessore Sì 
4.   BOGETTI Claudio - Vice Sindaco Sì 
5.   ROSSO Avv. Massimo - Consigliere Sì 
6.   BONURA Giuseppe - Consigliere Sì 
7.   BARBERO Sergio Giovanni - Consigliere Sì 
8.   DOGLIANI Agnese Marcella - Assessore Sì 
9.   FISSORE Lidia - Consigliere Sì 
10. DOMPE' Giuseppe - Consigliere Sì 
11. CERONE Elisa - Consigliere Sì 
12. GERMANO Roberto - Consigliere Sì 
13. PANERO Domenico - Consigliere Sì 
  

  
Totale presenti 13 
Totale assenti 0 

 
Con l’intervento e l’opera della Signora Anna NEGRI  - Segretario Comunale. 
 
Il Signor ROSSO Avv. Massimo nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 che consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite 
convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

RICHIAMATO l’art. 98 comma 3 del D. Lgs. 267/00 che riconosce ai Comuni la facoltà di 
stipulare convenzioni per l’ufficio di Segretario Comunale; 

PREMESSO che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n.47 del 28.09.2019, è stata 
costituita la Segreteria comunale convenzionata tra i Comuni di Cherasco (CN) (capo 
convenzione) e La Morra (CN), al fine di avvalersi dell’opera di un unico Segretario 
comunale, in conformità a quanto previsto dall’art. 98, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dall’art. 10 del D.P.R. n. 465/1997; 

PRESO ATTO che le Amministrazioni interessate hanno di comune accordo tra loro ed il 
Segretario Comunale ad oggi titolare, sciolto anticipatamente la convenzione succitata con 
Deliberazione del Consiglio Comunale di Cherasco n. 48 del 27/10/2022 e Deliberazione 
del Consiglio Comunale di La Morra n. 32 del 25/10/2022; 

Confermato, nel contempo, il ricorso alla convenzione quale unica soluzione praticabile, 
stante la limitata disponibilità di risorse, per garantire il necessario apporto professionale 
del segretario comunale per il buon funzionamento della struttura amministrativa; 

Raggiunto un accordo con i Comuni di Lombriasco e Osasio circa un’ipotesi operativa che 
preveda le seguenti percentuali di servizio riferite all’orario pieno di un segretario 
comunale titolare: 

- Comune di Cherasco: 72,22% 

- Comune di Osasio: 11,11% 

- Comune di Lombriasco: 16,67%; 

Dato atto che i Comuni di Cherasco, Osasio e Lombriasco ed il Segretario hanno dato la 
rispettiva disponibilità; 

Rilevato che la costituenda sede è da classificarsi di classe II in quanto i Comuni membri 
constano la seguente popolazione residente al 31/12/2021: 

- Cherasco n. 9.465 abitanti (prot. 17379/2022) 

- Osasio n. 940 abitanti (prot. n. 17370/2022) 

- Lombriasco n. 1.107 abitanti (prot. n. 17382/2022); 

Visti: 

- l'art. 30 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. che consente ai Comuni di stipulare tra 
loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 
determinati; 

- l'art. 98, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, che riconosce ai Comuni la facoltà di stipulare 
convenzioni per l'ufficio di Segretario Comunale; 

- l'art. 10, comma 2, del D.P.R. 04/12/1997, n. 465 e s.m.i. che dispone che le convenzioni 
stipulate fra Comuni per l'ufficio di Segretario Comunale, devono stabilire le modalità di 
espletamento del servizio, individuando il sindaco competente alla nomina e alla revoca 
del Segretario, determinando la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del 



Segretario, la durata della convezione, la possibilità di recesso da parte dei Comuni ed i 
reciproci obblighi e garanzie; 

- la deliberazione n. 150 del 29/07/1999 ed i successivi provvedimenti di integrazione e 
modifica con cui il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia Autonoma Nazionale per la 
gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali ha disciplinato la procedura e le 
modalità di costituzione delle convenzioni di Segreterie Comunali; 

Richiamato i vigenti CCNL segretari comunali e provinciali; 16/5/2001 e in particolare l’art 
45; 

Considerato che agli atti risulta essere stata depositata la bozza di convenzione 
concordata tra i Comuni interessati; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e amministrativa, espresso dal competente 
Responsabile del Servizio ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/200 e ss. mm. 
ii.; 

Acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
finanziario ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/200 e ss. mm. ii.; 

Visti il vigente Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione 
degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò considerato: 

Con votazione resa in forma palese per appello nominale il cui risultato viene 

proclamato dal Presidente:  

voti favorevoli n.10 

voti contrari ZERO 

voti astenuti 3 (Cerone, Germano, Panero) 

Consiglieri presenti n. 13 

Consiglieri votanti n. 10 

 

DELIBERA 

Per quanto in premessa riportato quivi integralmente richiamato: 

1) Di approvare e stipulare nuova apposita convenzione per la gestione in forma associata 
della funzione e del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di Cherasco (comune 
capo convenzione), Osasio e Lombriasco; 

2) Di dare atto che la costituenda sede sarà da classificarsi di classe II in quanto il numero 
degli abitanti dei Comuni costituenti al 31/12/2021 ammonta a n. 11.512 complessivi; 

3) Di approvare, come approva, la relativa convenzione che, allegata alla presente 
deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Comuni di Osasio e Lombriasco ed 
all’ex Agenzia Autonoma per la gestione dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione 
Regionale del Piemonte; 



5) Di incaricare il Sindaco pro tempore della sottoscrizione della convenzione di cui al 
precedente punto; 

6) Di dare atto che la presente deliberazione e nuova convenzione esplicheranno i loro 
effetti a far data dal 01.11.2022; 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante 

l’urgenza di provvedere in merito, con votazione resa in forma palese per appello nominale 

il cui risultato viene proclamato dal Presidente:  

voti favorevoli n.10 

voti contrari ZERO 

voti astenuti 3 (Cerone, Germano, Panero) 

Consiglieri presenti n. 13 

Consiglieri votanti n. 10 

 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Il PRESIDENTE 
F.to ROSSO Avv. Massimo 

 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Anna NEGRI 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 27/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Anna NEGRI 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 27/10/2022 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

F.to:  TARICCO Cristina 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 07/11/2022 (N. 1641 Reg. Pubblicazioni). 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  DOGLIANI Francesco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Anna NEGRI 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
(Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione 
 per decorrenza dei termini di cui all'art.134 - comma 3 - del D.Lgs. 267/2000 (11° giorno dalla 

pubblicazione) 
 
 ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. 267/2000 (dichiarazione di immediata 

eseguibilità) 
 
Divenuta esecutiva in data 27-ott-2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Anna NEGRI 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo  
Cherasco, lì _______________  
 L'INCARICATO 

 
 
 


